
tk 

COMUNE DI RACCUJA 
Città Metropolitana di Messina 

ORDINANZA SINDACALE N°  19 DEL 18/05/2023 

Oggetto: Revoca Ordinanza contingibile e urgente n. 03 del 10/01/2022 ad oggetto 
"Ordinanza contingibile e urgente di non utilizzo di alcuni immobili in via 
precauzionale e fino a cessata emergenza, a seguito dell'evento franoso che ha 
interessato l'area a monte dell'immobile sito in via Giacomo Matteotti n. 23/25". 

IL SINDACO 

RICHIAMATA la propria precedente Ordinanza contingibile e urgente n. 03 del 10/01/2022 ad 
oggetto "Ordinanza contingibile e urgente di non utilizzo di alcuni immobili in via precauzionale e 
fino a cessata emergenza, a seguito dell'evento franoso che ha interessato l'area a monte 
dell'immobile sito in via Giacomo Matteotti n. 23/25", con la quale veniva disposto: 
1)-Alla Sig.ra Biundo Enza nata a Barcellona P. G. (Me) il 2010911986 e residente in Raccuja in via 
Giacomo Matteotti, n. 21, di non utilizzare, in via precauzionale eJìno a cessata emergenza, il corpo 
aggiunto (adibito a cucina) e la relativa pertinenza, del fabbricato sito in via Giacomo Matteotti, n. 
21 e identificato in catasto al foglio di mappa n. 6 particella n. 568/P. 
2)-Al Sig. Lenzo Gaetano nato a Messina il 13/11/1968 e residente in Raccuja in via San Marco, n. 
79, nella sua qualità di Titolare dell'attività "Agenzia Funebre Lenzo Gaetano ", di non utilizzare, in 
via precauzionale efino a cessata emergenza, il piano seminterrato adibito alla suddetta attività (via 
Gramsci n. 10), e la relativa area di pertinenza facenti parte dell'immobile identificato in catasto 
alla particella n. 934 delfoglio di mappa n. 6, i cui piani superiori risultano già oggetto di Ordinanza 
di sgombero. 
VISTA la nota del 15/05/2023 a firma del Sig. Gaudio Antonino, assunta agli atti di questo Comune 
al prot. n. 2980 del 16/05/2023, con la quale, con riferimento alle suddette Ordinanze Sindacali n. 2 
del 08/01/2022 e n. 3 del 10/01/2023 emesse da questo Comune a seguito del fenomeno di dissesto 
verificatasi nell'area a monte del fabbricato oggetto di ristrutturazione di cui alla SCIA prot. n. 5752 
del 27/09/2021, e con riferimento all'intervento di STABILIZZAZIONE DELL'AREA A MONTE 
DELL'IMMOBILE SITO IN RACCUJA, VIA GIACOMO MATTEOTTI N. 23/25, 
INTERESSATA DA UN FENOMENO DI DISSESTO DURANTE L'ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO MEDESIMO, CON RICOSTRUZIONE DEL MURO 
CROLLATO E RIPRISTINO DELLA VIA GIOVANNI VERGA di cui alla SCIA prot. n. 2169 del 
12/04/2022. è stata trasmessa la seguente documentazione: 

L Piazza 2 Giuo 98067 Raccuja - 	0941660376 - 	0941643507 
Cod.. Fc 25631 - Pet: ccnunccuiiapecit 



-Relazione a strutture ultimate redatta in data 12/05/2023, ai sensi dell'art. 6 della L. 05/11/197], n. 
1086 - art. 65, comma 6 del D.P.R. 06/06/2001, n. 380, dall'Ing. Guglielmo Carlo Cardaci nella 
qualità di Direttore dei Lavori dell'intervento di stabilizzazione di cui alla SCIA prot. 2169/2022; 
-Relazione dijìne lavori e Certificato di Rispondenza, ai sensi dell'art. 93 del D.P.R. 380/2001, 
-Certificato di Collaudo Statico redatto in data 15/05/2023 ai sensi dell'art. 67 DPR 380/01 - art. 7 
Legge 1086/71, dall'Ing. Vincenzo Orfici, 
VISTA la relazione dell'Ufficio Tecnico Comunale redatta in data 18/05/2023 e trasmessa con prot. 
n. 3047 di pari data; 
ACCERTATO il ripristino delle condizioni di sicurezza dell'area a monte dell'immobile sito in via 
Giacomo Matteotti, n. 23/25, e la possibilità quindi di revocare l'ordinanza contingibile e urgente n. 
03 del 10/01/2022; 
VISTO l'Ordinamento degli EE. LL. vigente in Sicilia; 
VISTO l'art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

DISPONE 

per i motivi di cui in premessa, 
1) La revoca immediata dell'ordinanza contingibile e urgente n. 03 del 10/01/2022 per cessato 
pericolo in ordine alla pubblica sicurezza. 

DISPONE 

1)-Di trasmettere, copia della presente ordinanza: 
-all'Ufficio Tecnico Comunale; 
-al Servizio di Polizia Municipale; 
-alla locale Stazione Carabinieri; 
-al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina; 
-al Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 
-a S.E. il Prefetto di Messina. 
-all'ufficio messi per la notifica ai Sigg.: 

-Sig.ra BLUNDO Enza nata a Barcellona P.G. (Me) il 20/09/1986 e residente in Raccuja in via 
Giacomo Matteotti, n. 21: 
-Sig. LENZO Gaetano nato a Messina il 13/11/1968 e residente in Raccuja in via San Marco, n. 
79. 

Si da atto che la presente Ordinanza dovrà essere trasmessa, altresì, ai soggetti sottoelencati, coinvolti 
dalla SCIA prot. n. 5752 del 27/09/2021: 
a-Antonino GAUDIO nato a Patti (Me) il 18/06/1972 e residente in Raccuja (Me) in via Comune 
Inferiore, n. 31- (Cod, Fisc. GDA NNN 72H18 G377C) - (Committente dei lavori) —PEC: 
gaudio.antoninopec.it; 
b-Arch. Giuseppe Scarcella nato a Raccuja (Me) il 23/08/1970 e residente in Messina in via Sofia 
Idelson, n. 4. (Cod. Fisc. SCR GPP 70M23 H151Y) - (Progettista delle opere architettoniche) —PEC: 
giuseppe.scarcellaarchiworldpec.it; 
c-Ing. Giuseppe PARASILITI COLLAZZO nato a Tortorici (Me) il 28/04/1970 e residente in Patti 
(Me) in via Agliastri, n. 99— (Cod. Fisc. PRS GPP 70D28 L3081) - (Direttore dei Lavori e Progettista 
delle opere strutturali) - PEC: giuseppe.parasi1iticollazzoJingpec.eu; 

Piana 2 Gwno 9*O6 Raceuja - 	0941660376 - 	0941663507 
Cod-F 002'5600*31 - e-wad crnun iiEcit 



d-Ing. David PRE VITI nato a Messina il 01/07/1976 e residente in Raccuja via I Maggio, n. 6 - 
Codice Fiscale PRV DVD 76L01 F158Y - (Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione) - PEC: david.previtiingpec.eu; 
e-ENICAL SRL con sede in Raccuja (Me) in via Batiola, n. 25 - (P.I. 05104530831) - (Impresa 
esecutrice dei lavori) - PEC: enical@pec.it; 
f-ASTONE COSTRUZIONI SRL con sede in C/da Basile, n. 2 98060 Ucria - (impresa esecutrice 
dei lavori) - PEC: astonecostruzioni'pec.it; 
2)-Copia della presente viene affissa all'Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune. 
3)-Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, avverte: 
il Responsabile del Procedimento è l'Jng. Giovanni Mastriani, Responsabile dell'Area Tecnica di 
questo Comune. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Catania (Legge 6 Dicembre 1971, n. 1034), oppure in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre, entro 120 giorni dalla suddetta 
pubblicazione D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199). 

Dalla Residenza Municipale li 18 Maggio 2023 

I SINDACO 
rj\7Martella 

Pt2712 2 Givgno 98067 Raecuja - 	0941660.374 - 	0941663507 
Cod. Fsc.. 002'56O083 I - Pec: 	nacctiia pecit 


